Dominica XIII. post Bethencosten

Primo ex diuina offensione: et hoc

Primo ratione iuridica

Secundo ratione theologica

Tercio ratione philosophica

Primo enim secundum iura et leges tanto grauior iudicatur offensa quanto persona que offendit est dignior et excellentior. Insuper de iniurijs. §. atrox. et extra de sen. excō. c. cum illoz. §. Nos autem. unde grauius est alapa dare in facie iudicis quam rustici: et regis quam minoris iudicis. et sic de alijs. Sed quia per peccatum offendit ipse deus infinite maiestatis super omnes reges. ergo peccatum est infinite grauius. Secundo ex ratione theologica. quia per regula communiter tenet illud Augustinus libro de li. ar. q. 1. peccatum est bono incommutabili spreto bono immutabili adherere. Quarto ergo quod spernit maius bonum per malo violari tanto grauius offendit. sed quia deus est summe bonitatis quem peccator spernit per vilissimo malo. id est per peccati delectatione. ergo facit deo infinite grauius contumelia. Sic si quis diceret maximo regi. ego super te non darem fabam vel unum ster. Vel si sponsa regis summi spreto regem adhereret vni vilissimo ribaldo cum illo fornicando. sic facit aia que peccando spernit deum et diabolo iungit. Tercio ex ratione philosophica. quia iuxta philosophum. melior est mensura. Quarto aliquid est melius tanto illud perdere est peius. unde in ethicis regula est. Qui habitus melior est periculis est peior. Unde naturaliter per caput peccatione exponit manus et alia membra. Item pupilla per oculum seponit claudendo: ut per in hastiludendo quando aspicit aliter hastam directam sibi quam si in oculum. Sed quoniam deus est summe bonitatis. ergo ipsum amittere per peccatum est grauius. Secundo ex iniuriatione ostendit grauitas peccati. Nam per peccatum summa iniuria fit deo et sancte trinitati. Primum quia deo patris qui nos creauit reuerentiam abnegamus et fidei in baptismo per missam frangendo diabolo nos ipsos sacrificamus et sic deum diabolum perponimus. Unde Origenes in glo. Numeri. xxv. Per omnia inquit peccata que committimus demerito cultura exhibetur. et tot demonijs consecramur que peccata committimus. hec ille. O ergo homo time. Secundo quia dei filio christo tanta iniuria facimus quod omnem etiam lahorum que exsudauit pro nobis. xxxiiij. annis et eius passionem et mortem ac sanguinem contemnimus et frustramus. Et in super per tantis beneficijs ingrati ipsum crucifigimus. Heb. vi. Rursus crucifigentes in semetipsis etc. Augustinus. Per quodlibet peccatum mortale quod committimus quantum in nobis est christum crucifigimus. hoc est tantam iniuriam facimus christo ac si crucifigeremus. Tercio quia spiritus sanctus de corde expellimus peccando. et hec est tanta iniuria ac si regem aliquem de sua domo obprobrosse expelleres vel de regno. Nam ut Gregorius ait. Per peccatum spiritus sanctus a suo hospicio deturbatur. Et Item exemplum potest ad hec premissa applicari quod narratur in gestis romanorum. c. lvi. vicius rex quidam mortuus reliquit filios quatuor qui contendeant super regnum: quos scilicet deberet accipere regnum. Quibus per alium collegissent barones de hoc quem eligerent: unde sapiens per liam dixit. quod corpus mortuum patris illoz ligaretur ad arborem et filij isti deberent sagittare illum ut proficeret

ret qui prius cordi possit sagittando vulnerare. et hoc per filium statuerunt ut sic prepararet illos regis filios. Tunc prius sagitta percussit manum regis: et secundus os. tertius peccat. quare dixit secundo. Absit a me ut corpus patris mei tale inferam contumeliam. unde potest volo omnia amittere quam pretem vulnerare. Sic ergo barones intra semetipsos mutuo dixerunt. Quis digni reputant regno que patri non parentur propro. quomodo enim parentur subditis si crudelitate exercuerunt in corpore patris. et sic degerunt illum quartum in regem qui non luit pretem in bonorare. Spiritu autem rex noster christus est cuius corpus mortuum in arbore crucis fuit suspensum. Christiani per baptismum regenerati sunt filij illius regis. sed mali quidam vulnerant christum deum in manibus eius precepta que non implendo. Alij in ore eius verba percontando in heresim. Alij in pectore iuxta cor eius charitatem contemendo per peccatum mortale et per impenitentiam. hijs ergo omnes repellunt a regno dei: sed soli reuerentes eligunt. Tercio peccati grauitas ostendit ex satisfactioe. quare per baronem. Anselmum. primo li. Cur deus homo. Tanta est grauitas peccati quod per vniuerso solo mortali totus mundus non posset satisfacere si meritum christi dei non adesset. Et patet quia pro vno peccato superbie que angeli corruerunt nullus potest satisfacere nec omnes angeli vel pure creature. Item per vno peccato hominis nulla pura creatura potest satisfacere sed oportuit ipsum deum incarnari ad satisfaciendum. Quarto ostendit ex perponderatione. quia peccati grauitas perponderat super omnia mala mundi. Primum per totum mundum amissione: quia per peccatum est eligendum ut totum mundum perire sinas quam cum vno peccato totum lucreris. Iuxta illud christi dicitur. Mat. xv. Quid prodest homini si vniuersum mundum lucrerit aie et suo detrimentum patitur. Secundo per peccatum per omni morte. quare ut Augustinus supra per Job. Melius est deo dilecto mori quam ipso offenso vivere. Unde per philosophum. ethic. dic. Melius est mori quam facere per bonum virtutis. Tercio per peccatum est super pena gehene. unde Anselm. li. siluadinum dic. Si binc peccati pudore et illic cerneret inferni horrore et necessario vni corpus immergi haberet plus me in infernum demergeret quam peccatum admitteret. hec ille. O ergo peccator age penitentiam: fuge peccatum. Quid ex obligatioe quia per solo vnicum peccatum mortali obligat homo ad eternam damnationem si sine penitentia in illo decesserit. Iacobus. ij. Quicumque totam legem seruauerit offendat autem in vno factus est omnium reus. Hoc exponit de per. di. v. ca. fratres. quod ex vno peccato fit homo omnium reus. non quod ad mensuram penarum: quia qui in vno tantum peccauit minus punietur quam ille qui peccauit in pluribus. Sed quo ad damnationem: quia per vnicum eternaliter damnatur. Sexto ex nociva lesioe: quia peccatum nocet in omnibus et super omnia in anima quam in corpore. nam primo anima occidit. Sap. xvi. Homo per malitiam occidit animam suam. Item secundo corpus totum destruit: quia per peccatum introiuit mors in orbem terrarum. Beneficij. Dic mihi o homo quid deuorat peccatum et comedat nisi aiam et corpus. vide sepulchra. vide ossa